ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2651/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição do piso térmico das salas do Centro de Educação Infantil (CEI) Prof. Manoel
Ferreira de Miranda, localizado na Rua Orlandina Amália Píres, nº 245.

JUSTIFICATIVA:

O piso atual, instalado há 12 anos desde a construção do CEI, não recebeu manutenção
adequada e está em estado de deterioração avançada. Isso compromete a segurança, o
conforto,  a  higiene  e  a  funcionalidade  do  ambiente  escolar.  O  estado  precário  do  piso
representa um sério risco de acidentes para as crianças. Rachaduras e desníveis podem
causar  tropeços  e  quedas,  levando  a  lesões.  Além  disso,  superfícies  danificadas  podem
expor materiais pontiagudos ou abrasivos, colocando em perigo os pequenos que brincam
e se movimentam constantemente no chão. A segurança das crianças deve ser a prioridade
máxima.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD